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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou společenské odpovědnosti podniku.

Hlavním cílem práce je zhodnocení společensky odpovědných aktivit vybraného pod-

niku. Vybraným podnikem je Mercedes-Benz Financial Services Česká republika s.r.o.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je

představení koncepce CSR, historie, teorie stakeholderů, tři pilíře CSR, nástroje komu-

nikace CSR a postup zavedení CSR do nové společnosti. Praktická část představuje

společnost MBFS ČR s.r.o. a analyzuje její současný stav společensky odpovědných ak-

tivit. Dále následuje výzkumná část, která je formou dotazníkového šetření. Výsledky

výzkumu jsou analyzovány a sumarizovány a na jejich základě je navrženo zlepšení

v rámci CSR v podniku.

Klíčová slova

Společenská odpovědnost, CSR, Podniková strategie, Mercedes-Benz Financial Servi-

ces, Marketing, Management

Abstract

The bachelor thesis maps problems of Corporate Social Responsibility. The aim of the

thesis is to evaluate the CSR of selected company. The selected company is Mercedes-

Benz Financial Services Czech Republic s.r.o. The thesis is divided into the theoretical

part and the practical part. The theoretical part contains a presentation of the CSR con-

cept, the history, the stakeholder theory, the three pillars of CSR, the CSR communica-

tion tools and the process of implementation CSR to a new company. The practical part

introduces the company MBFS ČR s.r.o. and analyses current status of its corporate so-

cial activities. Another part is followed by the research which in the form of a question-

naire. The research results are summarized and analysed, based on them there are

suggests of CSR improvements inside the company.
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Úvod

Koncept společenské odpovědnosti se stal fenoménem dnešní doby. Bylo jen otázkou

času, kdy se tento koncept v dnešním globalizovaném světě dostane do České repub-

liky. V dnešní době volného obchodu a velké konkurence se moderní společnosti snaží

nejen odlišit, ale také je zde snaha o poskytnutí lepšího servisu, než jakého nabízí kon-

kurence. Mnoho lidí zaměňuje pojem CSR s marketingem, pro mnoho lidí, neznalé té-

matu, znamená CSR především ochranu životního prostředí nebo dárcovství, ve sku-

tečnosti se v tomto pojmu nachází mnohem více. Společenská odpovědnost se skládá

z několika pilířů. Prvním z těchto pilířů je životní prostředí, druhým je péče o zaměst-

nance, třetím etické chování v podnikání a poslední pilíř řeší sociální otázky společ-

nosti. Když podnik zvolí správnou strategii CSR, přinese mu tak přidanou hodnotu a tím

podnik zvýší důvěru u všech zainteresovaných stran.

Společenská odpovědnost podniku je nyní velmi diskutovaným tématem, má své příz-

nivce, ale i své odpůrce. Pro tento koncept není stanovena žádná definice, jelikož je to

dobrovolná cesta, kterým se podnik může vydat.

Tato bakalářská práce má za cíl zhodnocení současného stavu společenské odpověd-

nosti společnosti Mercedes-Benz Financial Services zejména na českém trhu a navrh-

nutí zlepšení současné situace v této mezinárodní společnosti. Vzhledem k tomu, že

jsem zaměstnankyní Mercedes-Benz Financial Services, k sestavení práce budu využí-

vat nejen odbornou literatura a internetové zdroje, ale také interní zdroje společnosti

a vlastní zkušenosti získané během svého působení ve společnosti Mercedes-Benz Fi-

nancial Services.

Téma bakalářské práce „Společenská odpovědnost Mercedes-Benz Financial Services“

jsem si vybrala hned z několika důvodů. Prvním z těchto důvodů je velký zájem o tuto

tématiku, poprvé jsem se o této koncepci dozvěděla ve škole a chtěla jsem se s tímto

tématem blíže seznámit a rozvíjet své vědomosti v rámci praxe. Druhým důvodem

bylo i to, že CSR je velmi aktuálním tématem, který ještě není v České republice tolik

rozšířený a teprve se v mnohých firmách zavádí. Během svého působení v Mercedes-

Benz Financial Services jsem zaregistrovala, že se společnost tématikou CSR zaobírá a

jako mezinárodní společnost by tak měla jít českým podnikům příkladem.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, první kapitola je věnována teoretickému

konceptu, kde nejprve představím různé definice, které CSR vystihují. Dále popíšu his-

torii, jak tento koncept vznikl a jak se rozvíjel, s tím velmi souvisí podkapitola strategie

společenské odpovědnosti, kde popisuji vznik CSR 2.0, a co vše obnáší. Významnou

částí je podkapitola Tři pilíře, která důkladně popisuje, čím vším se jednotlivé pilíře

společenské odpovědnosti zabývají. Zmiňuji zde veškeré možnosti společenských ak-

tivit, které by podnik měl ve své strategii zavést. V dalších dvou podkapitolách zmiňuji
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přínosy CSR a také jeho kritiku. Vysvětlím zde, proč má CSR své příznivce, ale i odpůrce.

Dále navážu na zavedení CSR do podniku, co je vše potřeba udělat, aby se zavedla tato

koncepce do strategie podniku úspěšně, s tímto souvisí i další podkapitola, které se

zaměřuje na komunikaci se stakeholdery.

Následující tři kapitoly patří do praktické části. Tato kapitola začíná detailním předsta-

vením společnosti Mercedes-Benz Financial Services od historie až po současnost. Ne-

vynechá ani představení vize a hodnot, v závěru této kapitoly je provedena SWOT ana-

lýza pro zhodnocení současného stavu, kde se firma nachází.

Třetí kapitola popisuje společenskou odpovědnost, kterou Mercedes-Benz Financial

Services vykonává. Kapitola je rozdělena do tří pilířů a slouží jako podklad pro závěreč-

nou kapitolu.

Závěrečná kapitola je jednou z nejpodstatnějších kapitol, neboť v sobě zahrnuje stě-

žejní část výzkumu. Výzkum byl proveden metodou dotazníkového šetření, které bylo

rozesláno mezi zaměstnanci Mercedes-Benz Financial Services a zkoumalo jejich in-

formovanost v rámci CSR. Jednotlivé otázky byly statisticky vyhodnocovány a analyzo-

vány.

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

1 Koncept Společenská odpovědnosti

podniku

1.1 Definice CSR

CSR je anglická zkratka pro název „Corporate Social Responsibility“, která se do češtiny

přeloží jako Společenská odpovědnost podniku. Podle Pavlíka tato koncepce nemá

jednotnou celosvětovou definici, protože CSR je založeno na dobrovolnosti a nemá tak

vymezené hranice. V podstatě lze říci, že jednotlivé definice koncepce CSR se od sebe

velmi liší. (Pavlík & Bělčík, 2010)

První definici nabízí World Business Council for Sustainable Development. Kunz tuto

definici vysvětlil tak, že CSR je kontinuální závazek podniků chovat se eticky, přispívat

k ekonomickému růstu a zároveň se zasazovat o zlepšování kvality života zaměst-

nanců a jejich rodin, stejně jako lokální komunity a společnosti jako celku.

Další z definic, která se hodně vyskytuje v literaturách je od organizace Business for

Social Responsibility a říká, že společenská odpovědnost je jistým směrem podnikání,

jenž je v souladu s etickými, zákonnými, komerčními a společenskými očekáváními.

Tato původně americká organizace, která vznikla v 90. letech, se velmi rychle globali-

zovala a momentálně se snaží celosvětově zvyšovat povědomí o CSR a také poskytuje

konzultační služby velkým i středním společnostem.

Poslední z možných definicí CSR, kterou stanovila Evropská komise (Evropská komise,

2001) říká, že CSR je dobrovolné integrování sociálních a ekologických hledisek do kaž-

dodenních firemních operací a interakcí se zainteresovanými subjekty (stakeholdery).

V roce 2011 se v oficiálních dokumentech Evropské Unie objevila nová zjednodušená

verze definice: „odpovědnost podniků za dopad jejich činnosti na společnost“. (Evrop-

ská komise, 2011)

V podstatě tato definice je velmi vhodná pro aplikaci na evropské podniky, vzhledem

k tomu, že evropský trh je úplně jiný než americký. První dvě definice jsou spíše zamě-

řeny globálně či více na americké prostředí. Poslední definice zmiňuje tři pilíře a to pilíř

environmentální (ekologický), ekonomický (hospodářský) a sociální.
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1.2 Historie a vývoj CSR

Koncept CSR vznikl ve Spojených státech, proto je mnoho literatury především v an-

gličtině, a především od amerických autorů. První zmínky o CSR vnikly v letech 1930-


[…]


delně aktualizovaným obsahem. Nástěnka je umístěna v prostoru kuchyňky, kde je pří-

stupná všem a její obsah se mění podle nejnovějších událostí. Nespornou výhodou

složky na intranetu je, že i historie aktivit zůstane zaznamenaná a nově příchozí za-

městnanci se mohou dozvědět veškeré informace z minulosti. V případě, kdy se za-

městnanci nemohou zúčastnit porady, budou stále tyto informace uchovány na intra-

netu. Výše uvedenými kroky se zabezpečí lepší informovanost v celé firmě.

Společnost MBFS přijala velmi kladně moje doporučení a jsem velice ráda, že je tento

projekt na vylepšení informativnosti zaměstnanců akceptován ve společnosti s mezi-

národním rozsahem. Prvním důvodem je, že to nemusí ovlivnit jenom českou pobočku,

ale je zde velká naděje, že tento projekt by se mohl případně rozvinout v rámci celého

koncernu, každý rok se totiž v Evropě konají konference, kde se hovoří o novinkách,

které na jednotlivých pobočkách proběhly za uplynulý rok, byla bych ráda, kdyby byl

projekt v rámci této konference diskutován a mohl tak inspirovat ostatní pobočky. Za

druhé si myslím, že když společnost MBFS více zaměstnance zaangažuje, můžou vznik-

nout další CSR aktivity a také se při této příležitosti zaměstnanci více socializují mimo

pracovní prostředí a přinejmenším to rozšíří jejich společenský rozhled. Posledním dů-

vodem je, že jsem si mohla vyzkoušet realizovat větší projekt ve větší společnosti, byla

to pro mě jedinečná zkušenost a stálo to velké úsilí, ale pracovalo se mi příjemně a

zaměstnanci byli velmi ochotní.
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Přílohy

1.) Víte, co znamená společenská odpovědnost podniků (Corporate Social Responsibi-

lity – CSR)?

ANO/NE

2.) Kde jste se s tímto pojmem setkal/a?

V zaměstnání; Ve škole; Ze zpráv, literatury, médií; Od známých, kamarádů, rodiny;

S pojmem jsem se nesetkal

3.) Společenská odpovědnost podniků představuje dobrovolný závazek firem chovat

se dobře ke svému okolí i ke všem zájmovým skupinám, které svou činností ovlivňuje.

Tento koncept v sobě zahrnuje ochranu životního prostředí, dobré chování k zaměst-

nancům i obchodním partnerům, podporu místních komunit a dobročinných činností,

finanční i nefinanční dárcovství, dobrovolnictví, dodržování etických kodexů apod. Bylo

Vaše povědomí o společenské odpovědnosti správné?

ANO/NE

4.) Jak důležité jsou pro Vás jednotlivé faktory pro to, abyste považoval/a firmu za spo-

lečensky odpovědnou?

(oznámkujte každou činnost čísly 1 až 5; 1 - velmi důležité, 2 - celkem důležité, 3 -

středně důležité, 4 – téměř nedůležité, 5 - naprosto nedůležité)

4.1.) Ochrana životního prostředí (šetrnější výroba, třídění odpadů, bezpapírová kan-

celář apod.)

4.2.) Dárcovství (finanční i nefinanční dary zájmovým skupinám)

4.3.) Sdílený marketing

4.4.) Dobrovolnictví (zaměstnanci v pracovní době vykonávají dobrovolnické činnosti)

4.5.) Spolupráce se školami (studentské stáže, konzultace diplomových prací, podpora

výuky)

4.6.) Odpovědný přístup k zákazníkům (věrnostní programy, poprodejní servis, přístup-

nost webových stránek, bezbariérové prodejny, vzdělávání zákazníků, zapojení do roz-

hodování, zjišťování zpětné vazby apod.)

4.7.) Kvalita produktů a služeb při odpovídající ceně

4.8.) Jasné a přesné informace o produktech či službách

4.9.) Dodržování Kodexu reklamy (pravdivá, slušná a čestná reklama)

5.) Jak vnímáte firmu Mercedes-Benz Financial Services Česká republika s.r.o. (na stup-

nici zaškrtněte míru souhlasu s jednotlivými výroky: 1 – naprosto souhlasím, 2 - spíše

souhlasím, 3 - nevím, 4 - spíše nesouhlasím, 5 - naprosto nesouhlasím)

5.1.) Je společensky odpovědná

5.2.) Věnuje se ochraně životního prostředí

5.3.) Věnuje se charitě a dárcovství

 52

5.4.) Podporuje neziskové organizace

5.5.) Podporuje místní komunity

5.6.) Nabízí kvalitní služby za odpovídající cenu

5.7.) Srozumitelně informuje veřejnost o svých službách

5.8.) Záleží jí na spokojenosti svých zákazníků

5.9.) Její reklamy jsou etické a slušné

5.10.) Chová se dobře ke svým zaměstnancům

5.11.) Spolupracuje se školami

6.) Slyšel/a jste někdy o uvedených společensky odpovědných aktivitách firmy Merce-

des-Benz Financial Services Česká republika? (zaškrtněte ty, které Vám něco říkají, po-

případě uveďte vlastní)

Give a smile, Day of caring, Diversity

7.) Využíváte sami služeb MBFS, popřípadě, doporučil/a byste tuto firmu svým známým

či rodině?

ANOxNE

8.) Myslíte si, že jste dostatečně informováni ohledně společenských aktivit, co firma

MBFS (popř. Daimler) dělá?

ANOxNE

9. Uvítali byste informativní schůzku o CSR (školení)?

ANOxNE

10.) Chtěl/a byste se zapojit více do společensky odpovědných aktivit?

ANOxNE

11.) Uvítali byste na intranetu složku, s pravidelně aktualizovanými informacemi o CSR?

ANOxNE

12.) Pohlaví

Muž/Žena

13.) Věk

18–25 let; 26–35 let, 35 - 45 let, 45–55 let, 55–65 let, 65 a více
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