1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Společenská odpovědnost Mercedes-Benz Financial Services
Jméno autora: Klára Trochová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří mezi náročnější oblasti z pohledu analýzy stávající situace v koncernu Mercedes-Benz, z pohledu samotného
CSR patří i mezi témata průměrně náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byl aktivní a samostatná při zpracování práce, aktivně konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odpovídající kvalitní využití znalostí získaných teoretickou přípravou této závěrečné práce. Komplexní teoretická část
přispěla k plynulému propojení do praktické části.
V praktické části vychází autorka z analýzy struktury a činnosti Mercedes-Benz Financial Services (MBFS) s rozlišením prvků
jednotlivých pilířů CSR přímo základní činnosti MBFS. Autorka následně popisuje jednotlivé aktivity sociální, environmentální
a ekonomické odpovědnosti MBFS i Daimler Financial Service jako součástí koncernu Daimler AG.
Autorka provedla dotazníkové šetření mezi zaměstnanci MBFS v České republice. Z tohoto výzkumu vyplynulo, že firma má
v České republice ještě rezervy ohledně komunikace o společenské odpovědnosti. Zaměstnanci hodnotí kladně stávající
aktivity MBFS v oblasti CSR, ale zároveň se necítí být dostatečně informováni a rádi by byli více zahrnuti do společenských
aktivit.
Proto autorka proto nejprve doporučuje na pravidelných širších čtvrtletních poradách vytvořit prostor pro informace
o výsledcích projektů spadajících do oblasti CSR. Zaměstnanci budou mít prostor navrhnout vlastní iniciativu a probírat ji
s vedením. Tím lze zajistit, že se zaměstnanci budou cítit více angažovaní a vedení obdrží okamžitou zpětnou vazbu.
Autorka současně navrhla upřednostnit jiné komunikační kanály a frekvenci informací včetně online (intranetové) přístupu,
který poskytuje výhodu uchování historie a plného rozsahu informací, kterou stávající způsob komunikace poskytoval
s omezením nebo vůbec.
Společnost MBFS kladně přijala všechna doporučení autorky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přehledné a graficky čisté zpracování. Určité nepřesnosti v interpunkci. V praktické části je vhodné některá slova nebo
formulace nahradit formálnějšími.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kvalitní práce se skutečně nadstandardním počtem 31 zdrojů včetně zdrojů zahraničních. Korektní citace a odkazování.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cílem této práce bylo zhodnotit aktuální situaci ve společnosti MBFS a následně navrhnout možná zlepšení.

Vymezený cíl práce považuji za splněný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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